⁶⁹ Leo x, *Decet romanum pontificem* (3 Jan. 1521), *DCL* ii. 457–67 at pp. 462–3.

⁷⁰ *Ibid.* ii. 463–4.

⁷¹ Robert E. McNally, 'The Roman process of Martin Luther: a failure in subsidiarity', in James A. Coriden (ed.), *The once and future Church*, Staten Island 1971, 111–28, esp. pp. 112–13.

⁷² See n. 44 above.

APPENDIX 1

Leo X, Cum nuper, 2 November 1518

This brief was originally published by Vincenzo Maria Fontana in *Sacrum theatrum Dominicanum* (Rome 1666), 346. The first two emendations in the text below were suggested by Paul Kalkoff in *Forschungen*, 57–8. I reject Kalkoff's further emendation of the date from 2 November to 11 September.

Cum nuper tuis litteris nobis significaveris quod, licet alias Circumspectioni Tuae commisserimus ut Fratrem Martinum Lutter—qui, propter ejus in nos et Sedem Apostolicam maledicta et heretica ejus scripta, notorius hereticus erat, et, ex abundantanti, ut talis per Camerae Apostolicae generalem auditorem, instante procuratore fiscali, declaratus fuerat—capi faceres; illumque moneres ut, si super his se excusare et coram nobis comparere vellet, nos cum (licet audiri non mereretur) clementia nostra paratos esse, etiam sibi praestita securitate, benigne audire, tamen crederes [F *credere*] non ab re forsitan fore, si causa ejus, licet ex iis [F *exilis*] sit quae apud hanc Sanctam Sedem agitari et cognosci deberet, per te istic audiri et terminari posset, nos, mente revolventes [F *revolentes*] quod illius vices in terris tenemus [F *tenerus*] qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, ejusque proprium est misereri semper et parcere, ac de singulari tua doctrina plurimum confidentes, quod ea quae tibi commisserimus diligenter exequeris, eidem Circumspectioni Tuae committendum duximus, prout etiam committimus, ut eundem Martinum coram te accersiri facias, ejusque causam diligenter examines, eaque per te diligenter audita et examinata, ad illius absolutionem vel condemnationem, prout justum fuerit, procedas; et nihilominus si ipsum in errorem prolapsum fuisse repereris, eumque errores suos publice fateri et illos abjurare paratum esse, illum, injuncta sibi prius penitentia salutari, plenarie absolvendi et ad famam honoresque restituendi, auctoritate Apostolica, tenore praesentium, licentiam et facultatem concedimus.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 2 Novembris MDXVIII, pontificatus nostri anno sexto.

(Since you recently signified to us in your letters that, even though we had previously [*alias*] commissioned Your Reverence concerning Friar Martin Luther – who on account of his evil speech and his heretical writings against us and the Apostolic See was a notorious heretic, and out of abundant caution was declared to be such by the auditor general of the Apostolic Chamber at the instance of the fiscal procurator – that he be taken into custody; and that you inform him that, if he were willing to excuse himself in these matters and to appear before us, though not meriting an audience, out of our clemency we were prepared, even with a guarantee of protection, to hear him kindly; you nevertheless believed that it might perhaps be advisable if his case, though it concerns matters that should be dealt with and tried at this Holy See, could be heard and concluded by you there in Augsburg; calling to mind that here on earth we rule in the place of Him who does not wish the sinner to die but rather to be converted